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Allah'ın aynası, Mevlana'nın aynası: 

Ayna olarak Şems ve Mevlana 

· Omid Safi 
UNC-Chapel Hill, Dini Etüdler Bölümü 

Mürşid ve mürid arasındaki münasebetin merkeztliği, İslam tasavvufunun 

köşetaşlarından biridir. Hz. Peygamber ve Hz. Ali arasındaki ilişkiyi örnek 

almak üzerine kurulu olan bu bağlılıkta, sadece Allah' a değil, manidar bir 

şekilde mürşide de teslimiyet vardır. Bu durum genelde, dikey münasebet 

olarak tanımlanır. Lakin tasavvuf tarihinde; bu dikey ilişki resmini kar­

maşıklaştıran lütuf, misal eşitliğin olduğu ve zirvenin balasında(Jüksek yer)· 
karşılıklı yansımaya doğru ilerleyen, bir kaç yatay ilişki de vardır. Bu iliş­

kilerde, iki ayna birbirlerinin karşısına konduğunda ne olursa, aynısı olur; 

ikisi arasına yerleştirilen şey sonsuz bir yansımaya şahittir. 

Bu hal Mevlana ve Şems arasında da aynen böyle olmuştur .. Biri diğeri için 

bir aynadır. Lakin aynı zamanda dönüştüren, kurtaran ve hatta onların saf 

· kalpleri, dostluk ve sohbet paylaştığında siroya gibidir. Allah'ın sonsuzlu­

ğuna dek uzayan, bu ayna ilişkisinde yüzyüze gelirler. 

Bu yazıda ben üç yansımaya değineceği m: Mevlana'nın yazılarındaki Şems 

yansıması, Şems'in yazılarında Mevlana yansıması ve burada bir adım geri 

atıp Şems'in bu dünyadan kaybolmasından sonra devam edegelen karşılık­

lı yansıma ve dönüşüm üzerine tefekkür. Bu kalıcı dönüşümde; sonsuzluk 

üzerine kendi Şems ve Mevlana'larından ilham alarak, bugün ve her gün, 

herkes için muazzam bir ders vardır, diye belirterek bitireceğim. 

1) Mesnevi'de Şems'e dair Mevlana 
Şems'i bulmak gayretleri; Mevlana'nın Divan-ı Şems'te, Divan-ı Kebtr'de 
yazdıklarında yoğunlaşır. Divan-ı Şems adı dahi Mevlana' nın, bu Divan'ın 

yazarlığı iddiasını reddettiğini ortaya koyar. Bunun yerine o, Şems mahla­

sıyla kendi kimliğini saklar. Adeta şiirlerine bir marka mühürlernek gibi, 

· genellikle gazellerinin son beyiclerinde şairane müstear isimleriyle geçen, 
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Modern dönem öncesi şairleri için bu fevkah1de bir marifettir. Mevlana, 

kendi adını söylemek yerine, manevi tevazuunun ve kendi dönüşümünün 

üzerindeki, Şems tesirini ikrar tezahürü olarak, Şems'i zikreder. Divan'ın 

her sayfasında, Mevlana'nın dönüşümünde Şems'le tanışmışlığın rolüne 

dair bir işaret vardır: 

Pirim ve muradım, derdim ve devam, 

Açıkça söyleyeceğim: Sen benim Şems'im (güne;im) ve iistadımsın. 

Senin sayende Hak 'ka erijtim. 1 

Veya 

(Şems el-Hakk) Hakk'ın Şems'i benim sırrımdır, 

Tebriz niyazımdır (ihtiyacımdır ), 

O benim namazırnın kıblegahıdır, O benim abdestimin nurudur.2 

Bu konuda, neredeyse söylenecek sonsuz söz vardır. Fakat ben burada 

daha az incelenmiş bir cihete, Şems'in Mesnevt-yi Manevt üzerindeki tesi­

rine dönmek isterim. 

Mevlana'nın öğretileri üzerine, nafile ve belki de çok katı bir bütünlük sun­

mak çabası yerine, nryin hikayesi gibi Mesnevl'nin başlangıç kıssalarından 

bir kaç tanesinin, bir sunuşu ile devam edeyim. Barikulade 18 açılış bey­

riyle Mevlana, ney sembolünü kullanarak, insanlığın esas halini ifade eder. 

O, okurlarını neyin hüznünü dikkatle, dinlemeye çağırır. Ney, asli vata­

nı olan sazlıktan kesilmiştir. Benzeri şekilde insanlık da ayet-i kerimede 

"inna lillahi ve inna ileyhi raciun" (K 2.156), (elbette bizAllah'tan geldik ve 

ebeden O'na (Allah'a) dönüyoruz) huyurulduğu vechile, kendi İlahi aslından 

ayrılmıştır. Neyin aslından sürgün edilmesi ızdıraplıdır, flrakın (ayrılığın) 

eleminde inlemektedir. Lakin bu saz, tam da bu ayrılık kederiyle, güzel bir 

musikl ortaya çıkaran nrye dönüşür. İnsanın hali de budur: İlahi (ası/dan) 

ayrılığın acısıyla dolmuş ve bu ayrılık sebebiyle de, kendisine yaraşant ya-

Divan-ı Şems, s. 509. 
2 Makalat, s. 49. 
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şamak ihtimali vardır. Mevlana ağlayışının aşk ateşi olduğunu, bu ateşin 

ise bütün kirleri yakıp kül ettiğini belirtir; hatta o ateş, ham olanı pişmişe 

dönüştürür, manevi olgunluğa eriştirir. Sultan ve hizmetkarın hikayesine 

·geçmeden önce; Mevlana' nın, bu söylediği kıssalardaki kahramanların, bi­

zim varlığımızdan başka birileri olmadığını, kendi manevi hünerlerimiz ve 

temayüllerimize tekabül ettiğini, söylediğini hatırlayalım. Bu hikayede, 

· hizmetkar hiçbir hekimin teşhis koyamadığı bir dertten muzdariptir, ama 

bir arif bu ızdırabı aşk olarak doğru teşhis edebilmiştir. 

Aşk ızdırabı diğer bütün dertlerden ayrıdır; 

Aşk, İlahi sırların usturlabıdır. 

Mevlana, şiirin binlerce rnısralık gelmiş geçmiş üstadı, aşk hakkında ka­

bil olan her simgeyi kullanarak konuşur, aşkın insan kelimelerinin ötesine 

geçtiğini itiraf eder. 

Aşkı tarif için, açıklamak için ne des em, 

Söylediklerimden mahcub olurum. 

Kıssanın bu noktasında ve aşktan bahisten sonra fevkalade bir şey olur. 

Kıssada inanılmaz bir duraklama olur; ney, sultan ve hizmetkar hepsi gi­

derler. Aşkın derun! hikmeclerini, aklın tek başına izah edemeyeceğini be­

lirtirken; Mevlana, Afitab (güneş) terimini kullanır. Elbette bu terirnle ismi 

güneş demek olan, kendi manasının mürşidi Şems'i hatırlatmaktadır. 

Güneşin ışığı her bir huzmesinde tabiatını açığa çıkarır, 

Eğer istediğin buna delil ise, sadece bu cihete bak! 

Gölgeler ışıldayan parlaklığın tezahürüdür, 

Fakat senin ruhunu güneşin nuru doldurur. 

Mevlana, bu şekilde Şems'ten bahseder ve biz güneş bahsinden imanın 

Güneş'i Şemseddin hakkındaki konuşmaya aktarılırız. Buradan itibaren 

kesafetiyoğunluk artar Şems'in adından bahis de sıklaşır. Her bir !ma ile 

· kıssadaki coşku zirveye erişene dek yoğunlaşır: 
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Ebedi ve ezeli günef -cihanda onun kadar garib bir fey yoktur, 

Orada canıniruhun güneşinin/Şems'inin geçmifi yoktur, o değiJmez. 

Burada gözlerinin önünde sadece bir güneş!Şems vardır, 

Fakat sen hala benzeri günefieri tasavvur edebiliyorsun. 

Benim Şemseddin'imin haberleri eriJtiğinde, 

Asumiinın en yükseğindeki güneş tamamen utanç içinde çekildi! 

ilicranın ciğer-yakan ızdırabını ferhi 

Yeniden konUfacağımız vakte dek tehir etmek en iyisi ... 

Mevlana' nın müridi Büsameddin mürşidini, Şems hakkında biraz daha 

konuşmaya teşvik edince, Mevlılııa bunu reddeder: 

Daha fazla fitne ve kanımı akıtmayı aranma, 

Tebriz/i Şems'ten daha bahsetme. 

Bunun üzerine Hüsameddin, bir mutasavvıfın geleceği beklernemesi ve 

daim! olarak, yaşanan anın içinde yani ibn'ül-vakt olması gerektiğine dair 

bir karşılık verir. Mevlana kabullenir, fakat "yarin sırlarından bahsi, baş­

kalarının öyküleri üzerinden yapmanın, daha uygun olduğu" ikazında bu­

lunur ... 

Sevgilinin sırlarının mahfoz tutulması münasiptir, dedim ki 

Vecd içinde dinle, 

Saklı tutulan dşıkın sın·ının 

Btlfka sevdaların hikayeleri vasıtasıyla açığa çıkması en iyisidir. 3 

Bunu söyledikten sonra Mevlana kıssaya geri döner, hikayenin bu nokta­

sından sonra kendi öyküsünü, Şems'le yakırılığını başkalarının kıssaları ile 

arılatacağını belirtir. Böylece Mesnevl'yi, hem İlalll kaynaktan hem de, 

İlalll için ayna benzeri bir varlık sağlayan, insan sevgililerinden, ayrılık ve 

birlik hakkında şimdi doğrudan, biraz sonra dolaylı konuşmak gayreti ola­

rak,· okumak mümkündür. 

3 Mesnevi, 1.135. 
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Mesnevi'nin ilk kitabının kıssalarını birbirine bağlayan ana konu ne­

dir? Ney hikayesi ile başlıyoruz ve Hz. Ali kıssası ile bitiriyoruz. İnsan­

lığın mevcud hali ile başlıyor, Allah'tan mahrum bırakılmak ve ayrılıktan 

başlıyor ve Hz. Ali'nin yani insan-ı kamilin ki, O bir dağ gibidir. Tutku­

nun rüzgarları ile bir o yana, bir bu yana savrulan bir saman parçası de­

ğildir. Düşman mübarek yüzüne tükürünce, kılıcını kınına koyan, Ali'nin 

hikayesi ile bitiriyoruz. Bu sadece Mesnevi'nin değil, İialı! Aşk'ın ateşle­

rinde pişen, insan ruhunun da gelişimidir. Bu Mesnevi'nin kıssalarını ay­

dınlatan, "başkalarının'' öyküleri üzerinden söylenen, Şems'in kokusunun 

saklı hikayesidir. 

Saklı tutulan aşıkın sırrının 

Başka sevdaların hikayeleri vasıtasıyla açığa çıkması daha iyidir. 

Kendi Şems'imizle karşılaşmamızda, mirıen ham olmaktan ve ayrı­

lık acısıyla ağlamaktan, pişmişliğe doğru ilerlemeye ve Hz. Ali'nin ma­

kamına erişmeye, biz de talib olabiliriz inşaAllah. Bizler de "Güneş'le 

aydınlananlar" dan olmayı gaye edinmeliyiz. 

2) Şems'in Makd/ai'ında Mevlana 

Şems de, Mevlirıa ile buluşması ve Mevlirıa'nın kendisi için anlamının, 

ne olduğu üzerine tefekkür eder. Bu konudaki en iyi kaynağımız, Şems'in 

kendi eseri olan Makdlattır. Şems, Mevlirıa ile buluşmaya baştan beri 

mütemayil olduğunu; ancak, henüz Mevlirıa'nın kendisinin sırlarını al­

maya, hazır olmadığını belirtir. Vazifesinin, Allah'ın sevgili kulunu, etra­

fındaki bazılarının, ona zarar verebileceklerinden korktuğu ve liyakatsiz­

lerden kurtarmak olduğunu söyler.4 Şems'ten, Mevlirıa'nın kendisiyle bu­

luşmadan önceki hayatına dair; Mevlirıa' nın, firavun gibi olduğu, bilgi­

si sebebiyle gururlandığı, hukuk hükümleri ve içtihad ilkeleriyle, fıkha 

hakimiyetinden dolayı, kibre kapıldığı gibi konularda, merakının uyandı­

ğını öğreniyoruz. Şems'in bakış açısından, bu bilgiler Allah'ın ve Peygam­

berlerinin yoluna ait değildir ve esasen yolu tıkayabilirler. Mevlirıa'yı bir 

pir ve mürid modeİinde bulduğunu, halbuki kendisinin onun için daha 

Movahhed, Shams-e Tabrizi (Şems-i Tebriz!), Makiiiaftan iktibas, s. 140. 
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fazlasını, "pir ve mürid olmanın ötesinde"5 bir şey istediğini belirtmiştir. 

Neydi bu yol? Ayna gibi aksetmek, il:llıl buluşma yolu. Şems, şahsına özel 

mizacı ile bilinir. Mevlana ile ilişkisini de, benzersiz kılmak için uğraşmış­

tır. Şöyle der: 

Benimle arkadaşlığa yol bulanda bir nişan bulunur. Başkalarının dostluğu­

nun çekiciliğini ve lezzetini kaybetmiş olması, bu nişandır. Lezzet ve çekici­

liğin kaybolmasından daha da fazlası, aslında onlarla sohbetin dayanılmaz 
hale gelmesidir. 6 

Bunun gayet iyi bilinen bir ciheti Şems'in, Mevlana'yı evvelki mutasav­

vıf üstadların, hatta kendi babasının dahi eserlerini çalışmaktan men' et­

mesidir. Mevlana'ya, Sultinü'l-Ulema lakaplı babası Baha Veled'in, Ma­

arifkitabını okumayı veya oradan iktihas yapmayı yasaklamıştır.? Eflakl, 

Mevlana'nın Şems yaşadığı sürece, ona uyduğunu ifade eder.8 Mevlana'nın 

öğrencilerinin, bu kurulu düzenden ayrılmayı müsbet karşılamadıkları, iyi 

bilinir. Birçokları, Mevlana ve Şems'in beraber geçirdikleri zamanin yo­

ğunluğunu, kıskandılar ve elbette Mevlana'nın, kendi oğlu Al<1addin'in 

dahi, Şems'in katlinde parmağı olabileceği ihtimali vardır. Sultan Veled'in, 

Şems'in Mevlana üzerindeki etkisini büyücülükden geri kalmaz, diye karşı­

laştırdığı ifadesi de aynı şeyi söyler: 

Bir saman parçasının akıntıya kapılıp gitmesi gibi Şeyhimizi bizden 

uzaklara gö"türen bu adam kimdir? 
*** 

Onu bütün insanlıktan sakladı 
*** 

Ruhundan bir nişane kalmadı, onun yüzünü bile gö"remiyoruz artık. 

5 Maktilat, s. 778-789. 
6 Maktilat, s. 74. 
7 Maktilat, s. 784. 

*** 

Bu adam bir büyücü mü? 

8 Efl:lki, Mendkıbu'l-Arifin, 2:652. 
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Ne gibi bir büyü yaptı? Ne efiun kullandı ve şeyhimizi tuzağa düşürdü?J 

Şems'le tanıştıhan sonra, Mevlana' nın dönüşümünü daima duyduk. Doğ­

rudur! Ancak biz Şems'in, Şems'le buluşmasının, ondaki değişimine ye­

terince eğilmedik/yoğunlaşmadık. Mutasavvıflar sıklıkla, birlik ve ayrılık 

bağlantısının, ötesine geçmek zarureti hakkında konuşurlar. Aşk yolunun 

(mezheb-i aşk) ilk mutasavvıfları, Sevgili ile birlik özleminde oldukça, o ki­
şinin birlikle aşk içinde olup, Sevgili'ye aşık olmadığını söylerler. 10 Şems 

bu yüksek mertebeye erişmiş görünüyor: 

Mevlana'dan ayrılık, 

Bana acı vermiyor, 

Onunla birliktelik, 

Bana neşe getirmiyor. 11 

Belki de bunun en iyi belirtisi, sohbetleri olgunlaştıktan sonra Şems'in, 

Mevlana'dan bahis şeklini değiştirmiş olmasıdır. Burada Şems, Mevlana 

hakkında bir kaç baskın tasvir kullanır: İlki, yansıtma, tefekkürdür. Haki­

katte bu, Mevlana'nın Şems'le, kendi dostluk anlayışını da yansıtmaktadır: 

Bu Mevlana ay ışığı gibidir; 

Ancak aydan süzülüp geçmedikçe, 

Varlığım güneşinin ışığına gözler dayanamaz. 

Güneş'in nurıma ve parlaklığına bakışlar dayanamaz. 

Ay Güneş'e erişemez, Güneş ay'a u/aşmadıkça. 12 

Ve bir başka yerde, 

Güneş'in yüzü Mevlana'ya yöneliktir, 

Çünkü Mevlana'nın yüzü güneşe yöneliktir. 13 demektedir. 

9 Sulran Veled, Veledname, 42. Yukandaki kısım Movahhed'in Shams-e Tabrizi kitabına 
oldukça geniş yer alır, 138-144. 

10 Ayn el-Kudat Hamedani, Temhidat. 
ll Makalilt, s. 794. 
12 Makaliit, s. 115. 
13 Makaliit, s. 720. 
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Birçok rehberlik ilişkisinde; mürşidin, mürid olmaya uygun olanı dönüş­

türmek putundan, arınması ve onları oldukları gibi kabul etmesi, güzel bir 

adımdır. Şems, Mevlana'nın hakiki değerinin, ne olduğunu gördüğü nok­

taya erişir. "Peygamberlerin dahi onun huzurunda bulunmayı arzuladık­

larını, orada olamadıklarından üzgün ve ızdırab içinde olduklarınt 14 söy­

leyerek, Mevlana'nın rütbesini metheder. Hatta daha da fazlasını söyler: 

"Her kim ki, Allah'ın Resul' ünü görmek isterse, onlar Mevlana'yı görmeli­

dir. Her kim ki Mevlana'yı bulur, o ne mes'uddur." 15 

3) Şems'ten sonra Sohbet 

Şems gittikten sonra hayatta ne yapılır? O kalpleri inkılaba sevkeden, çok 

güzel sevgili gelip, gittikten sonra biz nereye bakarız? Kendimizi, en çok 

Allah' ın huzurunda hissettiklerimiz, gittikten sonra, Allah' ın huzurunu na­

sıl buluruz? 

Şems ve Mevlana'nın hikayesi Şems'le bitmez, çünkü Şems'ten sonra sade­

ce Celal yoktur, artık bir Mevlana vardır ki; O, Allah' ı içinde ve her yerde 

bulmuştur. Bu Mevlana ne hamdır, ne pişmiştir, fakat yanmaktadır. 

Sohbet de Şems ile bitmez. Başka dostluklar da vardır, başka sevgiler, başka 

aynalar. Selahaddin Zerkub! ve Çelebi Büsameddin de vardır. Eflakl' nin 

Menakıbü'l-Arilln, kitabından biz ne işitmekteyiz? 

"Mevlana, Şemseddin Tebrizl'yi aramayı bitirdikten ve onun sırlarına ken­

di içinde şahit olduktan sonra, Şeyh Selahaddin'i doğurdu/ortaya çıkart­

tı ... " 16 Şemseddin'i aramayı bitirdiğinde, o Şems'in sırlarını kendi içinde 

buldu. Hakikaten bu da, bizim Mevlev! ayininde tekrarlanan bir niyazdır, 

Sm·-ı Şems-i Tebrizi. 17 

Mevlana'nın bulduğu dostluğun kimliği, sohbetin hediyesini, Efiakl açık­

ça ispatlar: 

14 Makaltit, s. 684. 
15 Makaltit, s. 794. 
16 Eflakl, Mendkıbe'l-'Arifin, O'Kane'in çevirisi, s. 490. Asıl metinde bölüm 5:1. 
17 http:/ /www.dar-al-masnavi.org/golpinarli-2.httnl 
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Hazreti Şemseddin Tebrizi'nin (ks) Allah'la dost!uğuna şahid olan Mevlana, 

Şeyh Selahaddin'deki zahiri tecellide, aynı dostluğu gördü. Evvelce Hz. 

Şemseddin'e gösterdiği tl{k ve teveccühü, şimdi aynen Şeyh Selahaddin'e 

jönlendirdi. 18 

Şems'ten önce, Baha Veled'in oğlu, tasavvufa il.şina, hikmetli alim 

Celaleddin Muhammed Belhi vardı. Şems'ten sonra ise Mevlana. Fark sa­

dece Şems değil, fakat hem de karşılaşmadır. Şems ve Mevlana'nın karşı­

laşması dönüşümü/inkılabı, halası/kurtuluşu, pişmeyi getirir. Bu buluş­

ma, pişmeyi, fırını, balçıktan güle, beşerden insana, yaratılmıştan hakika­

tine erişmiş mükemmel insana tekamülü getirir. 

Güneş ile aydınlanmaya talib olan bizler, mürşidlerin kalıcı ikonlar/put­

lar değil, katalizör/hızlandırıcı olduklarını; hakikaten, Allah'ın ayetlerinin, 

işaretlerinin gayesinin, işaret etmek olduğunu bilmek dersine dikkat ede­

lim. Zen arkadaşlarımız, bize parmağın mehtabı işaret etmek için var ol­

duğunu ve parmağa bakışta kalmamamız gerektiğini hatırlatırlar. 

Sonsözü tekrar Mevlana'ya bırakalım: 

Bir gün Mevlana, Büsameddin Çelebi'nin bahçesinde oturuyordu. Ayak­

ları su içindeydi, Şemseddin Tebrizt hakkında güzel sözler söylüyordu. Bü­

yük müridierinden Bedreddin, içini çekti ve dedi ki: ':Ah, yazık! Ne hicab. " 
Mevlana: "Niye yazık? Neye yazık? Yazık demeye sebep nedir? Aramızda ah ü 

vahın yeri nedir?" Bedreddin utandı, btl{ını önüne eğerek dedi ki: "Hz. Şern­

seddin Tebriztyle hiç tanışmadığım ve kendisinin aydınlık huzurundan istifa­

de etmediğim için üzgünüm. " 

Mevlana bir saat kadar sessiz kaldı ve bir kelime bile konuşmadı. Sonun­

da; "sen Şems-i Tebrizt (ks) ile tanışmamış o/san da, babacığımın mübarek 

ruhu üzerine yemin ederim ki; sen, saçının her bir telinde yüz binlerce Teb­

riz/i Şems'in olduğu ve hatta Şems'in kendisinin dahi, benim derftnt sırlarımı 

müdrik olmakla, hayret/ere gark olacağı bir huzurdasın. "dedi. Mevlana'nın 

huzurundakiler coşkuyla sema'a btl{ladılar. 19 

J8 Efiakl tercümesi, sayfa 495. 
19 Eflaki, Menakıbe'l-'Ariftn, 1:101-102. 
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God's mirror, Mawlana's mirror: 
Shams and Mawlana as mirrors 

OmidSafi 
Professor ofReligious Studies, University ofNorth Carolina at Chaper Hill 

The eentraliry of the relationship between a spiritual mentar (pir, shaykh), 

and a spiritual seeker (murid) is one of the eornerstones of the Sufl path 

in Islam. This ~elationship, which goes baek to the very example of the 

relationship between the Prophet and Ali, is rypically deseribed as a verri­

cal relationship whieh includes aspeets of submitting one's will not just to 

God, but in a meaningful way to the spiritual mentar as well. Yet there 

are a few relationships in the history of Sufism that eomplieate this picture 

of a vertieal relationship by maving towards a horizontal model of eompli­

mentariry, of equaliry, and ultimarely of mutual retleetion. "What happens 

in these relationships is exaetly what happens when two mirrors are plaeed 

in front of one another: whatever is plaeed between the two witnesses a 

retleetion onto inflniry. 

And so it has been with Mawlana and Shams. Eaeh is a mirror for the 

other, and yet there is something transformative, redemptive, and even 

alehemkal when their pure hearts eome to share in this fellowship and 

eompanionship (sohbat), and eome faee to faee in this mirroring relation­

ship that extends all the way to God's inflniry. 

In this paper I will toueh on three retleetions: the retleetion of Shams in 

Mawlana's writings, the retleetion of Mawlana in Shams' writings, and 

then take a step baek to retleet on the o ngoing mutual retleetion and trans­

formatian after the earthly disappearanee of Shams. I will end by po inting 

out that it is this lingering transformatian has a great lesson for all those 

today and every day who aspire to their own Shams & Mawlana eneounter 

onto inflniry. 
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1) Mawlana on Shams in the Masnavi 

For good reason, the most comman attempts to locate Shams in Mawlana's 

writings have focused on the Divan-e Shams, the Divan-e Kabir. Even the 

name Divan-e Shams demonstrates that Mawlana refuses to take author­

ship for the Divan, instead hiding his own identity in Shams' penname. 

This was a remarkable feat for Premodern poets, who used their poetic 

pennames, typically mentioned in the last lines of their ghazals, to stamp 

something like a trademark on the poems. In this case Mawlana does not 

refer to his own name, but rather to Shams', an act of sp iritual humiliry 

and acknowledgment of Shams' impact on Mawlana's transformation. Ev­

ery page of the Divan offers a glimpse into Mawlana's transformatian at 

having met Shams: 

'-:r'':?J ri.ı J rJ'.) ri,), .)J.) ri.ı J .)J1':? ri.ı 

Jı.; ySJı::.ır '~.:?i.ı ..rti.J, Jır..r ri.ı J to)'~.:? ri.ı 
lj ı:.ıJ yo c.J Jı..r'':?.)oır, lı.,? c.J c.JSJ'j ri.ı 

.;s J ı::.ı J J1 ı..r'ı:.ıı.)oır, Jırı..r' ri.ı J to)'':? ri.ı 

My pir, my desired one. 

You are my ailment, you my cure. 

!'ll say it openly: 

you are my Shams, you are my lord 

lt is through you that I have reached God (Haqq). 1 

Or, 

Jır..r ıJc.J ı..rı::.ı J'Jr ı:.ıyJ-sJ .;.) i.ı-s'Jr 
1J JyJo i.ır'Jr 1J i.ıJJ Ty .)ı..r'ı:.ır 

Shams al-haqq is my seeret (raaz) 

My needfolness is through Tabriz (niyaaz) 

he is the qibla of my prayer (namaazY 

Divan-e Shams, page 509. 
·ı Maqalar-e Hamaayesh-e Shams-e Tabrizi, page 49. 
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One could go on almost indefinitely here, but I wish to turn here to a 

lesser explored aspect, the impact of Shams on the Masnavi-ye Ma'navi. 

Rather than a futile and perhaps too rigid of an attempt to present the 

totality of Rumi' s teachings, what follows is a presentation of the opening 

few stories of the Masnavi, the fabled account of the reed-flute (ney). In 

a brilliant opening 18 lines, Rumi uses the symbol of the reed-flute to 

represent the essential human condition. He invites the audience to listen 

attentively to the larnem of the ney. The reed-flute has been cut from the 

bed of reeds, which was its original home. In similar ways, humanity is 

also separated from its Divine Origin, as in "indeed we come from God 

and towards God we are perpetually returning." The reed's exile from its 

origin is painful, as it suffers from the affliction of separation iferaq). Yet 

it is precisely through the anguish of separation that the reed has been 

transformed to a reed-flute, which now produces beautiful music. Such 

is the human condition: full of pain of separation from Divine, and yet 

precisely because of separation faced with the potential of becoming. Rumi 

points out that his cry is that of the fire of love ('eshq), a fire that burns 

away all impurities, even as it transforrus the raw (khwam) to "cooked", 

i.e. spirirually mature. Before moving on to the first full narrative, that 

of the story of the King and the Handmaiden, Rumi reminds us that the 

tales being told are in fact the "reality of o ur own co ndi tion", in other 

words tlıese are not about characters outside of our own being, but rather 

correspond to our own spiritual faculties and tendencies. In this tale, 

the handınaiden suffers from an ailment that no physician has been able 

to diagnose, except for a wise soul who is correccly able to diagnose this 

affliction as love: 

t. J..:.ı t_IJ>J j t. J..:.ıol ~_.~ı..,....:.ı 

t.Ji'J ı..,....ı. JJiy ,..,..J,J t~ı..,....:.ı 

The affliction of love is apart from all other afflictions; 

love is the astrolabe of Divine secrets. 
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Mawlana, ever the master of thousands of lines of poetry using every con­

ceivable image to speak about love, canfesses that love transcends human 

words: 

o J[.o S Jı.S~ t.?J } .} J(. J yı.>ll) 
VI) yo t.?J Tı.>~ tı:J yı_;~ IJ il) 

Whatever I say to explain love, and make it clear 

I am ashamed of those words 

At this point in the narrative, and after this mention of radicallove {'eshq), 

something magical happens. There is a remarkable narrative breakdown, · 

the ney is gone, the king is gone, and the handınaiden is gone. In ex­

pressing that the intellect alone can not elucidate the inner mysteries of 

love, Rumi uses the termAftab {sım), which is of course reminiscent of his 

spiritual mentar Shams, whose name also means sun. 

T.j..:.ııy ~~~ ~Jı.>J T.j..:.ııy 

..t J ~Jı.>J..:.ı ylı.S~ lj jı.S Jj ~..:.ıly 

Sunshine reveals its nature in each ray 

so if it's proof you w ant just lo ok this w ay! 

ljjı.S IJ .r'lı.SO 1).}\Wı.> ~ı.S~O~ 

.;~..,.. oJ ~e 1) JJ ı:'l)ı.> ~ı.>~o~ 

Shadows can indicate what's shining bright 

But it's the sun which fills your soul with light, 

So now Mawlana has spoken of Sun (Shams), and we go from talking 

about the suntotalking about the Sun of the faith, Shams al-Din. From 

here on the intensity picks up, as do the frequency of mention of shams' 

name. With each men tion, the fervor in the narrative intensifies till teach-

. ing a zenith: 
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tJ:ı t...J.sy.s :ı 1 ı:oı.:ı [.J.:ı .?rı.J" .:ı.sı.J"..:.ı 

.?rı.J" ı:'ı:ı yıJ.s s.? 'rı.J" .:ı.sı.J"..:.ı 

Eternal sun-there is nothing quite so strange 

there soul's sun has no past, it doesn't change 

.?rı.J" :ı) t'J<: ıs) [.o oı.J"..:.ı J ):ı 
r-s..::.ı JlıJ or r.!JJ IJ ~d' JI.S J ..5 J.!ı 

There is only one sun there before your eyes 

but similar suns you stil! can visualize. 

[.J.:ı ı:. :ı.s.!J )ji.S .?rı.J" ıJ:ı.s.:ı )ı.J".s:ı 

.?rı.J" [.1Jr 1ı.J"r1 .:ı ı.J") :ı) s .r.s:ı 

When news about my Shamsal-Din first came 

The heaven's highest sun withdrew through shame! 

.) JC.. I.ScJ O<':Jiı) J I.SW tJW i: S J 

ı.s.:ı Jrı.:ı yS~ı1 ..:.ıı JJ..:.ı :ıS 1 

Describing separation's torture then 

is best postponed til! we speak again 

Rumi's disciple, Hosam al-Din pushes him to speak more about Shams, 

which Rumi refuses: 

J..:.ıı:>o J T.) JY J tJW JI.S ji.S r<:JI.S 

ı..,.ı-s.r 'J.s.:ı 'J .?rı./' ..:.ıy 1-s j.s rs ji.S 

Seek no more discord and the shedding of my blood, 

say no mo re of Shams ofTabriz.' 
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Hasanı al-Din offers the rejoinder that a Sufi must not wait till the future, 

but be perpetually present in the waqt, present moment. Rumi concedes, 

but under the caveat that "it is better to speak of the secrets of one's be-

. loved through the tales of others .... 

..f..:Jı::J~,)ı <.;-1 JJıı,S:.c tJ.)ı::J J ..rJ r.SIJ 

tJ:. ı::J J :. j J'~U c. Slı,S..:J ..1 JJı:.lj 
tJJıı::JJ Tu yi.):. Sc V"J :.JyJıu 

..f..:Jı::Jc Tı,S:. :. J c.:.r.S.!.ı :.ı,SS JIIJ 

The loved one's secrets best kept veiled I said . 

Listen to it in ecstasy instead, 

The !over 's seeret that's been kept concealed 

Is best through the ta le s of other loves reveale d. 3 

He then returns to the narrative, by stating that from this point on his own 

story, his own relationship with Shams would be told through the stories 

of others. The Masnavi can thus be read as a now direct, now indirect 

attempt to talk about separation and union, from both the Divine source 

and the human beloveds who have provided a mirror-like presence for the 

Divine. 

What is the overall narrative arch of the first book of the Masnavi? We 

begin with the story of the Ney, and we end of with the story of Hazrat 

Ali. We begin with the present state ofhumanity, that ofbeing cut off and 

separated from God, and we end with the story of Ali, the perfect human 

being, the one who is like a mountain (kuh) and not a piece of straw (kaah) 

to be blown hither and thither by the winds of one' s passion, by the story 

of Ali who sheeted his sword when the enemy spat on his blessed face. 

This is the progression not just of the Masnavi, but also of the human 

spirit cooked in the fires of Divine Love. This is the hidden story of the 

fragrance of Shams, illuminating the stories of Masnavi, while being told 

through the tales of "others." 

tJJıı::JJ Tu yi.):. Sc .rJ :.JyJıu !!!..i..:Jı::Jc Tı.S:. :.J c.:.ı.S.!.ı :.r.S..!Jıu 

3 Masnavi 1:135. 
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In the encounter with o ur own Sharns, we too can aspire to move from be­

ing spiritually raw and crying out in agony of separation to being cooked, 

and reaching the maqam of Ali, insha' allah. W e too are to aspire to be 

"enlightened by the Sun." 

2) Mawlana in Shams' Maqalat. 

Nor surprisingly, Sharns also reflects on his meeting Mawlana, and what 

Mawlana means to him. Our best source for this is Sharns' own writings, 

the Maqalat. Shams states that he had been inclined to meet Mawlana 

from the very beginning, but that Mawlana was not yet prepared for re­

ceiving his secrets. He goes on to say that his task was to rescue that 

sweetheart-servant of God from the unworthy folks araund him that he 

feared would cause Mawlana harm.4 From Sharns, we get intriguing in­

sights into Mawlana's life before the encounter with sharns, induding that 

Mawlana had been like a pharaoh, fılled with pride over his knowledge, 

and that he took pride in his command offiqh, of the Principles [ofJuris­

prudence], and the rulings of law. From Shams' perspective, these bodies 

of knowledge do not belong to the way of God and the way of the Proph­

ets, and can actually veü the path. He recognized that Mawlana was in a 

model of Pir and murid, whereas he wanted something morefor Mawlana, 

something as he says "a path beyand being a pir and murid."5 

What was this path? The path of theophanic encounter, of mirroring. 

Sharns, known for his eccentric mannerisms and temperarnent, also strove 

for a unique relationship with Mawlana, and he stated: 

The one who finds a way to companionship with me bears a sign. That sign 

is that the companionship of others loses all appeal for him, and los es its f/avor. 

Even more than losing appeal and flavor, actually it becomes impossible for 

him to have so h bat (companionship) w ith them. 6 

4 Movahhed, Shams-e Tabrizi, citing Maqalat, page 140. 
5 Maqalat, pages 778-789. 
6 Maqalat, 74. 
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One aspect of this, well-known, has been that Shams prevented Mawlana 

from studying the works of previous Sufı masters, even Mawlana's own 

father. He has Mawlana not read or quote from Sultan al- 'ulama (Baha 

· Valad)'s book, the Ma'aref.' Aflaki states that Mawlana obliged Shams as 

long as Shams was alive.8 It is well-known that Mawlana's disciples did 

not take well to this move away from the establish tradition. Many were 

jealous of the intensity of the time that Mawlana and Shams were spend­

ing together, and of course it is of course possible that Mawlana's own son, 

Wa Al-Din, might have had a handin Shams' murder. Equally teliing is 

that statement of Sultan Valad, who compares Shams' effect on Mawlana 

to nothing less than sorcery: 

Who is this man who has carried our shaykh 
away from us !ike a piece ofstraw carried away ona stream? 

He has veiled him from the who le of humanity 

There is no sign of his soul anymore 
we no fonger see his face. 

Is he a magician? 
Otherwise, what magic, w hat incantation did he use 

to ensnare our slıayk/ı?9 

However, we have always heard about how Mawlana was transformed 

through meeting Shams. True enough. However, we have not sufficiently 

focused on how Shams was also transformed through meeting Shams. Su­

Bs ofren talk about the need to rise above connection to union and separa­

tion. Earlier Sufis of the Path of Love (mazhab-e eshq) that so long as one 

yearns for union with the Beloved, then one is in love with union, not with 

the Beloved. 10 Shams seems to have reached this high station: 

7 Maqalat, 784. 
8 Aflaki, 2:652. 
9 Sultan Veled, Valad-nameh, 42. The above seetion is Iargely indebted to Movahhed, 

Shams-eTabrizi, 138-144. 
10 Aynai-Qozat Hamadani, Tamhidat. 
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Separation from Mawlana 

Brings me no pain. 

Union with him 

Brings me no joyY 

--------------------------

The best indication of this, perhaps, is to think about the way that Shams 

speaks about Mawlana differencly after their sohbat has matured. Shams 

here uses a few dominant images about Mawlana: The first is one of re­

flection, of mirroring. This in a real sense mirrors Mawlana's own sense 

of his relationship with Shams: 

This Mawlana is !ike moonlight 

sights cannot behold the sunlight of my being, 

unless it is through the moon. 

Sights cannot bear the radiance and luminosity ofsunlight. 

the moon cannot reach the Sun, unless the sun reaches the moon. 12 

And in another place 

The Sun's foce is turned towards Mawlana, 

because Mawlana's foce is turned towards the sun. 13 

There is a beautiful step that happens in many mentaring relationships, 

when the·mentor gives up on the idol of transforming the would-be-murid 

to that which they have come to imagine for them, and sees them for who 

and what they are. Shams reaches the point where he sees the final worth 

ofMawlana, which he praises in the lofty rank of"even the prophets are in 

sad anguish, yearning to be in his presence!"14 

Even mo re, he says: "Whoever wishes to see the Messenger, sent from Go d, 

should see Mawlana. How blessed is the one who found Mawlana." 15 

ll Maqalat 794. 
12 Maqalat, 115. 
13 Maqalat 720. 
14 Maqalat, 684. 
15 Maqalat 794. 
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3) Sohbat after Shams 

So where does o nce go in life after Shams is go ne? Where do we lo ok after 

that heart-transforming, ravishing beloved comes and goes? How we feel 
· the presence of God after the ones through who m we most felt the pres­

ence of God are gone? 

The story of Shams and Mawlana does not end with Shams, because after 
Shams there is not just Jalal, there is now Mawlana who has found God 

inside and all around. This Mawlana is not raw, not cooked, but on fıre. 

Companionship also does not end with Shams. There would be oth­
er friendships, other loves, other mirrors. So there is also Salalı al-Din 

Zarkub, and there is also Chalabi Hosam al-Din. What do we hear in 
Aflaki's Manaqeb al- 'arefin? "When Mowlana finished searching for Shams 
al-Din Tabrizi and came to witness the latter's secrets within himself, he !ed 
Jorth Shaykh Salah al-Din ... "16 When he fınished searching for Shams al­

Din, he came to witness the latter's secrets within himself. This is indeed 
what we repeat in the Mevlevi ritual, Sirr-e Shams-e Tabrizi. "Bara-ye 
dam-e HaZrat-e Mawlana, sirr-e Shams-e Tabrizl, karam-e Imam 'Alt, 'hu' 

be-gôy-em", which is part of the prayers said during the Mevlevi sama' .17 

The identity of the relationship that Mawlana had found, the gift of soh­
bat, is something that Aflaki attests to explicitly: 

The same eshq-bazi (game of love) and favor which Mawlana had bestawed 
on Mawlana Shams al-Din Tabrizi-God glorif.y his memory-having wit­
nessed Shams Al-Din's friendship with God in the outward manifestation of 
Shaykh Sa/ah al-Din, Mawlana now showed the same honor and reverence ... 

Mawlana the same friendship that shams had with God in the outward mani­
festation of shaykh salah al-din. Therefore, the same love and favor that he 
had shown towards shams now he showed to sa/ah al-din. 18 

16 Aflaki, Manaqeb al-'arefin, translation by O'Kane, page 490. Original, chapter 5:1. 
. 17 http://www.dar-al-rnasnavi.org/golpinarli-2.htrnl 
18 Aflaki translation, page495. 
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Before Sharns, there is the erudite scholar, even farnillar with Tasawwuf, 

Jalal al-Din Mharnmad Balkhi, son of Baha Valad. After Sharns there is 

Mawlana. The difference is not just Sharns, but the encounter. It is the 

encounter of Sharns and Mawlana that offers the transformation, the re­

demption, the cooking. It is the meeting that offers us the cooking, the 

oven, the mavement from Gel to Gol, from day to Rose, from Bashar to 

Insan, creature to the fully realized human being. 

May those of us who aspire to be enlightened by the Sun continue to heed 

this lesson ofknowing that the teachers are catalysts, not permanent icons; 

that the purpose of the ayat (signs) of God is indeed to point. As o ur Zen 

friends rernind us, the finger is there to point to the full moon, and we are 

not to stay stuck looking at the fınger. 

Let us ler Mawlana have the last word here yet again. 

One day Mawlana was sitting in the gaı·den of Hosam al-Din Chalabi. He 

had his feet in the water, and he was narrating many words of praise about 

Shamsal-Din Tabrizi. Badr al-Din, who was one of the great disciples, sighed 

and said· "alas! What a shame. " Mawlana said: "why alas? What alas? 

What reason is there for alas? What place does alas have in o ur midst?" 

Badral-Din was embarrassed, and put his head down and said· '1 felt regret~ 

ful since Inever met Haznıt lvfawlana Shamsal-Din Tabrizi, andInever got 

to benefit from his luminous presence. " 

Mawlana was quiet for a who le hour, and didn't speak a word Afterwards he 

said· "Even though you never met Shams-e Tabrizi, may God exalt his men­

tion, I swear by the sanctified soul of my father that you have arrived at the 

presence of one in whose every strand of hair there are a hundred thousands 

Shams Tabrizis, and even Shams would be bewildered in comprehending the 

secrets of my innermost secrets. " Mawlana's companions became joyous, and 

rose to sama: 19 

19 Aflaki, Manaqeb al-'arefın, 1:101-102. 


